1 7. *ὑπερβολή* est, qua superatur veritas rei augendæ vel minuendæ gratia.

(Cicer. lib. 4. ad Herenn. dicitur *Veritatis superlatio*, item augendi minuendive causa veritatis superlatio atque trajectio: male autem ab eodem refertur inter Figuras, cum in hyperbole fiat vocis immutatio; in figura non item. *Nota* hic 1. Si hyperbole est in uno verbo, ad Rhetoricam pertinet: Si vero non est in uno verbo, sed in tota Oratione, est argumentum Logicum, ut: *puella nive candidior: Ocyor Euro*. In quibus est comparatio majorum & minorum. 2. Etiam si hyperbolæ rei veritatem vel augment vel imminuunt, non tamen mendacia proprie dicta sunt, quia 1. in iis τὸ ῥητόν, & proprietates vocum non spectatur, sed *διάνοια*. 2. quia in illis non est fallendi propositum, nec voluntas dicendi falsum. 3. quia non est in illis inæqualitas Orationis & mentis, quæ necessario ad mendaciæ constitutionem requiruntur. Alii hic distinguunt inter mendacium *malitiosum sive perniciosum*, quod alienum omnino a Rhetore esse debet: & *officiosum sive jocosum*, quale *Poëticum, Ironicum & hyperbolicum*, quod recreationis duntaxat, & ornatus gratia licitum esse dicunt.

1 8. Species ejus duæ sunt: *Ἀύξησις* Amplificatio sive exuperatio, & *Μείωσις* extenuatio.

1 9. *Ἀύξησις* est, qua veritas superatur rei augendæ gratia, ut *Scelus, pro scelerato. Carcer, pro carcere*

LIB
carere digno.
ri, pro carere
pilitate glori
(Alii sic defini
mur, quod rei
in Orat. pro
in calum accen
tis: Quod primum
strum in illis
ne, ut unde nat
dir cygnis heder
fida clamor.
Oratio humilis
Evangelium ma
Marc. 16, 17.
est, plerique Pro
las hominibus, a
hominis cum ve
Luc. 18, v. 8.
tas mundas libere
mandas ipsum
NOTA I.
vel gratia, qua
quam genera
certas syllabas
constare, com
implet: ut cre
comparare. Ca
late ferrem int
ardent. Finem
NOTA II
sunt Adjunctio
tissimus. Dis
comparatione
NOTA III
dam sententia
intra eosdem

carcere digno. Pestis, pro pestifero. Debaççari, pro convitiari. It clamor cælo. Volitare cupiditate gloriæ. Ocior Euro. Tardior testudine.

(Alii sic definiunt: Auxesis est, cum verbo vel dicto utimur, quod rei magnitudinem superare videtur. Ita Cic. in Orat. pro domo; Quibus tanquam gradibus mihi videor in cælum ascendisse, non in patriam revertisse, & pro Cluentio: Quod portentum, Dii immortales, quod tantum monstrum in ullis locis, quod tam infestum scelus atque immane, aut unde natum esse dicamus! Virgil. Eclog. 7. Candidior cygnis hedera formosior alba. Æneid. 2. Ferit aurea sidera clamor. Hac hyperbole in scriptura sæpius occurrit. Oratio humilis aubes penetrat, Syr. 15. v. 1. Prædicare Evangelium omni creaturæ, id est, omnibus gentibus, Marc. 16, 15. Non est Propheta acceptus in patria sua, id est, plerique Prophetæ, Matth. 13, 57. Eritis odio omnibus hominibus, id est, impiis, Matth. 10. v. 22. &c. Filius hominis cum venerit, num reperiturus est fidem in terris? Luc. 18. v. 8. Quæ si omnia scriberentur, ne quidem totus mundus libros capere posset, Job. 21. v. 23. Ecce totus mundus ipsum sequitur, Job. 12. v. 20. Ubi